
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
DIRETORIA DE COMPRAS, CONTRATOS E LICITAÇÕES

COORDENAÇÃO DE CONTRATOS

CONTRATO 05/2021
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 05/2021

PROCESSO Nº. 23381.000505.2021-75

TERMO ADITIVO 01/2023 AO
CONTRATO 05/2021, QUE ENTRE SI
CELEBRAM O INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA E A EMPRESA TIM S.A.
PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA
REITORIA DO IFPB. 

Aos 26 (vinte e seis) dias do mês de setembro de 2023, o INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – IFPB, situado na Av. João da
Mata, 256 – Jaguaribe, CEP: 58015-020,  João Pessoa - PB, inscrito no CNPJ sob o nº
10.783.898/0001-75, representado pela Reitora MARY ROBERTA MEIRA MARINHO
doravante denominada apenas CONTRATANTE, e do outro lado a empresa TIM S.A.,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.421.421/0001-11, sediada na Av. João Cabral de Mello
Neto 850 / Bloco 1/ Sala 1212 – Barra da Tijuca, RJ – CEP: 22.775-057, doravante
designada CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. BERNARD HESKIA ZEITUNE,
portador da Carteira de Identidade nº 020206306 -1, expedida pelo DIC/RJ, e CPF nº
101.984.957-65,e pelo Sr. UMBERTO NAPOLITANO, portador da Carteira de Identidade
RNE nº V287108-5, expedido pela DPF/DF, e CPF nº 719.778.641-04, tendo em vista o
que consta no Processo nº 23381.000505.2021-75, e em observância às disposições da
Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, da Lei
nº 8.248, de 22 de outubro de 1991, do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, do
Decreto nº 9.507, de 21 de setembro de 2018, do Decreto no 7.174, de 12 de maio de
2010, da Instrução Normativa SGD/ME nº 1, de 4 de Abril de 2019 e da Instrução
Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 26 de maio de 2017 e suas alterações, resolvem
celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato 05/2021, decorrente do Pregão nº
06/2020– UASG Gerenciadora: 201057, mediante as cláusulas e condições a seguir
enunciadas:

DocuSign Envelope ID: EA25F8E1-AD0B-44C5-A6BA-D43C4D1C49E2



1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO - O presente Termo Aditivo tem por objetivo
fundamental, promover um aditamento ao contrato 05/2021, já mencionado no
preâmbulo, alterando a sua vigência e valor.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA - Pela presente Cláusula fica alterada a
Cláusula Segunda do Contrato Original nº 05/2021, passando a CONTRATADA a dispor
de mais 30 (trinta) meses para dar continuidade à prestação do serviço telefônico
Móvel Pessoal – SMP (Móvel-Móvel, Móvel-Fixo e dados), nas modalidades Local,
Longa Distância Nacional (LDN) e Longa Distância Internacional (LDI), especificados nos
itens 16, 19, 22, 25, 28 e 31, pertencentes ao Termo de Referência e seus Encartes,
anexo I do edital do Pregão SRP nº 06/2020, parte integrante da Ata, assim como
proposta da vencedora, independentemente de transcrição, para atender a Reitoria do
IFPB, ficando o período correspondente à prorrogação contida no presente Termo
Aditivo entre 09/10/2023 a 09/04/2026. 

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA GARANTIA - A CONTRATADA, no prazo de 10 (dez) dias
úteis, contados a partir da notificação da contratante, procederá à renovação da
garantia, se for o caso. "Em conformidade com o ponto 3.1 do anexo VII-1 da IN
SLTI/MPOG nº 05/2017, a garantia deverá ser apresentada com validade de 3 (três)
meses após o término da vigência contratual, devendo ser renovada a cada
repactuação e/ou prorrogação efetivada no contrato".

CLÁUSULA QUARTA – DO REAJUSTAMENTO – acolhendo o acordado na CLÁUSULA

SEXTA – DO REAJUSTE, junto ao CONTRATO Nº 05/2021, firmado em 09 de abril de

2021, fica pelo presente TERMO ADITIVO, acrescido o valor aproximado de R$

1.110,0507 (mil, cento e dez reais e seis centavos), no preço mensal, passando de R$

6.529,71 (seis mil, quinhentos e vinte e nove reais e setenta e um centavos), para R$

7.639,7607 (sete mil, seiscentos e trinta e nove reais e setenta e seis centavos), ficando

o valor global do referido contrato em R$ 229.192, 821 (duzentos e vinte e nove mil,

cento e noventa e dois reais e oitenta e dois centavos).

Parágrafo Único – O reajuste ora efetuado, está previsto no próprio Contrato por força
do reequilíbrio econômico financeiro, advindo da cláusula sexta do contrato original,
onde o valor do contrato ficará reajustado em função do percentual, tomando-se por
base o índice de Serviços de Telecomunicações (IST), estabelecida pela Agencia
Nacional de Telecomunicações - ANATEL, onde apresenta a variação de
aproximadamente 17%, acumulado nos últimos 30 meses, conforme ponto 12 - do
Reajuste de Preços, do Termo de Referência junto ao Pregão Eletrônico (SRP) n.°
06/2020 – UASG Gerenciadora: 201057 – Central de Compras.

4. CLÁUSULA QUINTA - Todas as demais cláusulas do Contrato Original permanecem
em seu inteiro teor.

DocuSign Envelope ID: EA25F8E1-AD0B-44C5-A6BA-D43C4D1C49E2



5. CLÁUSULA SEXTA - DO FORO - Fica eleito o Foro da Justiça Federal da Cidade de João
Pessoa - PB, para dirimir quaisquer dúvidas  que porventura venham a ocorrer
decorrentes do presente Termo Aditivo, com expressa renúncia de qualquer outro, por
mais privilegiado que seja.

Assim ajustadas, firmam as partes o presente instrumento, em 02 (duas) vias, de igual
teor e forma, para um só efeito.

_____________________________________

MARY ROBERTA MEIRA MARINHO
Reitora- IFPB.- CONTRATANTE

_______________________________ ____________________________

BERNARD HESKIA ZEITUNE UMBERTO NAPOLITANO

Representantes Legais: TIM S.A.-  CONTRATADO

DocuSign Envelope ID: EA25F8E1-AD0B-44C5-A6BA-D43C4D1C49E2

Eliana Maria De Fatima De Souza

Testemunha Contratada

CARLOS DIEGO DOS SANTOS CARVALHO

Testemunha Contratante



Certificado de Conclusão
Identificação de envelope: EA25F8E1AD0B44C5A6BAD43C4D1C49E2 Status: Enviado

Assunto: Assinatura Eletrônica: 1º ADITIVO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA - REITORIA

Envelope fonte: 

Documentar páginas: 3 Assinaturas: 5 Remetente do envelope: 

Certificar páginas: 5 Rubrica: 6 Eliana Maria de Fatima de Souza

Assinatura guiada: Ativado

Selo com EnvelopeId (ID do envelope): Ativado

Fuso horário: (UTC-03:00) Brasília

Av. João de Cabral de Mello Neto, 850

Rio de Janeiro, Rio de Janeiro  22775-055

emsouza@timbrasil.com.br

Endereço IP: 201.17.125.144 

Rastreamento de registros
Status: Original

             02/10/2023 11:18:14

Portador: Eliana Maria de Fatima de Souza

             emsouza@timbrasil.com.br

Local: DocuSign

Eventos do signatário Assinatura Registro de hora e data
Eliana Maria De Fatima De Souza

emsouza@timbrasil.com.br

TIM S.A.

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta 
(Nenhuma) Adoção de assinatura: Desenhado no dispositivo

Usando endereço IP: 201.17.125.144

Enviado: 02/10/2023 11:26:06

Visualizado: 02/10/2023 11:26:18 

Assinado: 02/10/2023 11:26:34

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico: 
      Aceito: 29/04/2020 15:18:59
      ID: 1c33fd0e-24a6-47be-ba4c-73e7230bcd13

Umberto Napolitano

unapolitano@timbrasil.com.br

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta 
(Nenhuma)

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 163.116.224.113

Enviado: 02/10/2023 11:26:06

Visualizado: 02/10/2023 18:41:06 

Assinado: 02/10/2023 18:41:40

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico: 
      Não oferecido através do DocuSign

Alex Sandro da Rocha

alex.rocha@ifpb.edu.br

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta 
(Nenhuma)

Enviado: 02/10/2023 18:41:44

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico: 
      Aceito: 21/04/2021 11:35:57
      ID: a10d22b5-25f1-4687-a537-6bfcf2793670

Bernard Heskia Zeitune

bzeitune@timbrasil.com.br

Gerente Executivo

10198495765

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta 
(Nenhuma)

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 189.60.171.18

Enviado: 02/10/2023 18:41:43

Visualizado: 02/10/2023 18:50:31 

Assinado: 02/10/2023 18:50:38

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico: 
      Não oferecido através do DocuSign



Eventos do signatário Assinatura Registro de hora e data
CARLOS DIEGO DOS SANTOS CARVALHO

carlos.carvalho@ifpb.edu.br

Assistente em Administração

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

 da Paraíba

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta 
(Nenhuma)

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 200.129.79.113

Enviado: 02/10/2023 18:41:43

Visualizado: 03/10/2023 07:23:53 

Assinado: 03/10/2023 07:24:03

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico: 
      Aceito: 21/04/2021 09:14:28
      ID: aa1a7fa2-a049-498e-996c-7556eaf33abd

Mary Roberta Meira Marinho

cc@ifpb.edu.br

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta 
(Nenhuma)

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 200.129.77.208

Enviado: 02/10/2023 18:41:44

Visualizado: 03/10/2023 14:14:00 

Assinado: 03/10/2023 17:45:36

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico: 
      Aceito: 03/10/2023 14:14:00
      ID: bfefa99e-85cc-4551-98f9-72f093ad1630

Eventos do signatário presencial Assinatura Registro de hora e data

Eventos de entrega do editor Status Registro de hora e data

Evento de entrega do agente Status Registro de hora e data

Eventos de entrega intermediários Status Registro de hora e data

Eventos de entrega certificados Status Registro de hora e data

Eventos de cópia Status Registro de hora e data
Barcelos Cavalcante

barcelos.cavalcante@timbrasil.com.br

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta 
(Nenhuma)

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico: 
      Não oferecido através do DocuSign

Eventos com testemunhas Assinatura Registro de hora e data

Eventos do tabelião Assinatura Registro de hora e data

Eventos de resumo do envelope Status Carimbo de data/hora
Envelope enviado Com hash/criptografado 02/10/2023 11:26:06

Entrega certificada Segurança verificada 03/10/2023 14:14:00

Assinatura concluída Segurança verificada 03/10/2023 17:45:36

Eventos de pagamento Status Carimbo de data/hora

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico



ELECTRONIC RECORD AND SIGNATURE DISCLOSURE  
From time to time, Tim Celular S.A. (we, us or Company) may be required by law to provide to 

you certain written notices or disclosures. Described below are the terms and conditions for 

providing to you such notices and disclosures electronically through your DocuSign, Inc. 

(DocuSign) Express user account. Please read the information below carefully and thoroughly, 

and if you can access this information electronically to your satisfaction and agree to these terms 

and conditions, please confirm your agreement by clicking the 'I agree' button at the bottom of 

this document.  

Getting paper copies  
At any time, you may request from us a paper copy of any record provided or made available 

electronically to you by us. For such copies, as long as you are an authorized user of the 

DocuSign system you will have the ability to download and print any documents we send to you 

through your DocuSign user account for a limited period of time (usually 30 days) after such 

documents are first sent to you. After such time, if you wish for us to send you paper copies of 

any such documents from our office to you, you will be charged a $0.00 per-page fee. You may 

request delivery of such paper copies from us by following the procedure described below.  

Withdrawing your consent  
If you decide to receive notices and disclosures from us electronically, you may at any time 

change your mind and tell us that thereafter you want to receive required notices and disclosures 

only in paper format. How you must inform us of your decision to receive future notices and 

disclosure in paper format and withdraw your consent to receive notices and disclosures 

electronically is described below.  

Consequences of changing your mind  
If you elect to receive required notices and disclosures only in paper format, it will slow the 

speed at which we can complete certain steps in transactions with you and delivering services to 

you because we will need first to send the required notices or disclosures to you in paper format, 

and then wait until we receive back from you your acknowledgment of your receipt of such 

paper notices or disclosures. To indicate to us that you are changing your mind, you must 

withdraw your consent using the DocuSign 'Withdraw Consent' form on the signing page of your 

DocuSign account. This will indicate to us that you have withdrawn your consent to receive 

required notices and disclosures electronically from us and you will no longer be able to use your 

DocuSign Express user account to receive required notices and consents electronically from us 

or to sign electronically documents from us.  

All notices and disclosures will be sent to you electronically  
Unless you tell us otherwise in accordance with the procedures described herein, we will provide 

electronically to you through your DocuSign user account all required notices, disclosures, 

authorizations, acknowledgements, and other documents that are required to be provided or made 

available to you during the course of our relationship with you. To reduce the chance of you 

inadvertently not receiving any notice or disclosure, we prefer to provide all of the required 

notices and disclosures to you by the same method and to the same address that you have given 

us. Thus, you can receive all the disclosures and notices electronically or in paper format through 

the paper mail delivery system. If you do not agree with this process, please let us know as 

described below. Please also see the paragraph immediately above that describes the 

consequences of your electing not to receive delivery of the notices and disclosures 

electronically from us.  

How to contact Tim Celular S.A.:  

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico criado em: 03/04/2018 10:19:41
Partes concordam em: Eliana Maria De Fatima De Souza, Alex Sandro da Rocha, CARLOS DIEGO DOS SANTOS CARVALHO, Mary Roberta Meira Marinho



You may contact us to let us know of your changes as to how we may contact you electronically, 

to request paper copies of certain information from us, and to withdraw your prior consent to 

receive notices and disclosures electronically as follows: 

To contact us by email send messages to: alandrade@timbrasil.com.br 

To advise Tim Celular S.A. of your new e-mail address  

To let us know of a change in your e-mail address where we should send notices and disclosures 

electronically to you, you must send an email message to us at alandrade@timbrasil.com.br and 

in the body of such request you must state: your previous e-mail address, your new e-mail 

address.  We do not require any other information from you to change your email address..   

In addition, you must notify DocuSign, Inc to arrange for your new email address to be reflected 

in your DocuSign account by following the process for changing e-mail in DocuSign.  

To request paper copies from Tim Celular S.A.  
To request delivery from us of paper copies of the notices and disclosures previously provided 

by us to you electronically, you must send us an e-mail to alandrade@timbrasil.com.br and in the 

body of such request you must state your e-mail address, full name, US Postal address, and 

telephone number. We will bill you for any fees at that time, if any.  

To withdraw your consent with Tim Celular S.A.  

To inform us that you no longer want to receive future notices and disclosures in electronic 

format you may: 

i. decline to sign a document from within your DocuSign account, and on the subsequent 

page, select the check-box indicating you wish to withdraw your consent, or you may; 

ii. send us an e-mail to alandrade@timbrasil.com.br and in the body of such request you 

must state your e-mail, full name, IS Postal Address, telephone number, and account 

number. We do not need any other information from you to withdraw consent..  The 

consequences of your withdrawing consent for online documents will be that transactions 

may take a longer time to process..  

Required hardware and software  

Operating Systems: Windows2000? or WindowsXP? 

Browsers (for 

SENDERS): 
Internet Explorer 6.0? or above 

Browsers (for 

SIGNERS): 
Internet Explorer 6.0?, Mozilla FireFox 1.0, NetScape 7.2 (or above) 

Email: Access to a valid email account 

Screen Resolution: 800 x 600 minimum 

Enabled Security 

Settings: 
  Allow per session cookies 



  Users accessing the internet behind a Proxy Server must enable HTTP 

1.1 settings via proxy connection 

** These minimum requirements are subject to change. If these requirements change, we will 

provide you with an email message at the email address we have on file for you at that time 

providing you with the revised hardware and software requirements, at which time you will have 

the right to withdraw your consent.  

Acknowledging your access and consent to receive materials electronically  
To confirm to us that you can access this information electronically, which will be similar to 

other electronic notices and disclosures that we will provide to you, please verify that you were 

able to read this electronic disclosure and that you also were able to print on paper or 

electronically save this page for your future reference and access or that you were able to e-mail 

this disclosure and consent to an address where you will be able to print on paper or save it for 

your future reference and access. Further, if you consent to receiving notices and disclosures 

exclusively in electronic format on the terms and conditions described above, please let us know 

by clicking the 'I agree' button below.  

By checking the 'I Agree' box, I confirm that:  

 I can access and read this Electronic CONSENT TO ELECTRONIC RECEIPT OF 

ELECTRONIC RECORD AND SIGNATURE DISCLOSURES document; and 

 I can print on paper the disclosure or save or send the disclosure to a place where I can 

print it, for future reference and access; and 

 Until or unless I notify Tim Celular S.A. as described above, I consent to receive from 

exclusively through electronic means all notices, disclosures, authorizations, 

acknowledgements, and other documents that are required to be provided or made 

available to me by  Tim Celular S.A. during the course of my relationship with you. 


		2023-10-04T03:21:47-0700
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com




